
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500288

288

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022-SEMAP

Objeto: Registro de preço para aquisição de 50.068,80 L de Óleo Diesel S10 para
recuperação de 21,62 km de estradas vicinais nas comunidades Cícero Mendes, Santa
Maria, São Pedro e Lagoa, no município de Santarém/PA - Convênio nº 021/2022-SETRAN.
Edital: 05/08/2022 no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 05/08/2022 no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Abertura das propostas: 17/08/2022 às 9h30min no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santarém/Pa, 4 de agosto de 2022
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2022-SEMAP

A Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca torna público o resultado do
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2022- SEMAP. Objeto: Registro de preço para aquisição de
peças, pneus e baterias, para manutenção preventiva e corretiva da Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca - SEMAP. Tendo como vencedora do certame as empresas: Elson da
Silva Luz CNPJ: 38.180.314/0001-96: Vencedor do lote: 018. J.B.S. Comércio e Serviços Ltda,
CNPJ 11.965.972/0001-37, vencedor do Lote 1. Reinaldo R Almeida Pecas, CNPJ:
34.166.013/0001-57, vencedor do Lote: 11 e 12. Só Pesados Comércio de Peças e
Acessórios Ltda, CNPJ: 34.925.161/0002-99, vencedor dos Lotes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13,
14, 15, 16, 17.

Santarém/Pa, 4 de agosto de 2022
BRUNO DA SILVA COSTA

Secretário

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 6° Termo aditivo ao Contrato nº 225/2020 da Tomada de Preços nº 003/2020. a
Secretaria Municipal de Saúde comunica o extrato do 6º Termo aditivo ao Contrato nº
225/2020 da Tomada de Preços Nº 003/2020. Partes: Prefeitura Municipal de Santarém -

Secretaria Municipal de Saúde / IGF Construções e Serviços eireli - epp. Objeto:
Construção da Ubs do Bairro da aldeia Pertencente a Região da Zona Urbana No Município
de Santarém. O presente termo objetiva a prorrogação de vigência e valor de R$15.600,43
(Quinze mil seiscentos reais e quarenta e três centavos) o equivalente a 1,92% da primeira
reprogramação do referido contrato com início em 23/07/2022 até o dia 22/09/2022.
Fundamentação: art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

ESPÉCIE: 8° Termo aditivo ao Contrato nº 020/2020 da Tomada de Preços nº 001/2020. a
Secretaria Municipal de Saúde comunica o extrato do 8º Termo aditivo ao Contrato nº
020/2020 da Tomada de Preços Nº 001/2020. Partes: Prefeitura Municipal de Santarém -

Secretaria Municipal de Saúde / IGF Construções e Serviços eireli - epp. Objeto
Contratação de empresa Para Reforma da emergência do Hospital Municipal de Santarém,
de acordo Com a Proposta Nº 917556/17-002. O presente termo aditivo adita o valor do
contrato original, perfazendo um total de R$ 32.713,34 (trinta e dois mil, setecentos e
treze reais e trinta e quatro centavos), e prorroga o prazo contratual iniciando a partir do
dia 29/06/2022 com término para o dia 27/10/2022. Fundamentação: artigo 57, inciso II,
§ 2° e artigo 65, alínea b, inciso II, § 1° da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIGEM: ADESÃO A ATA 005/2022. Objeto: adesão a ata de Registro de Preços Nº
20210183 - Governo Municipal de Trairão de Material Técnico Para atender as
Necessidades da Vigilância epidemiológica deste Núcleo de Vigilância em Saúde - Ntvs da
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Contrato Nº 136/2022-Semsa. Partes:
Secretaria Municipal de Saúde e a desafio Farma distribuidora de Medicamentos eireli,
inscrita no CNPJ sob nº 28.766.510/0001-93. Valor global: R 56.854,48. Vigência: de
21/06/2022 a 21/06/2023.

ORIGEM: ADESÃO A ATA 005/2022. Objeto: adesão a ata de Registro de Preços Nº
20210183 - Governo Municipal de Trairão de Material Técnico Para atender as
Necessidades da Vigilância epidemiológica deste Núcleo de Vigilância em Saúde - NTVS da
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Contrato Nº 137/2022-Semsa. Partes:
Secretaria Municipal de Saúde e a d.C.S Vasconcelos epp CNPJ: 01.009.452/0001-05. Valor
global: R$ 12.534,00. Vigência: de 21/06/2022 a 21/06/2023.

ORIGEM: ADESÃO A ATA 005/2022. Objeto: adesão a ata de Registro de Preços Nº
20210183 - Governo Municipal de Trairão de Material Técnico Para atender as
Necessidades da Vigilância epidemiológica deste Núcleo de Vigilância em Saúde - NTVS da
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Contrato Nº 136/2022-Semsa. Partes:
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa D.M.C Messias eireli - epp, inscrita no CNPJ sob
nº 17.992.985/0001-81. Valor global: R$ 65.411,60. Vigência: de 21/06/2022 a
21/06/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

A Secretária Municipal de Educação comunica o Resultado do Pregão Eletrônico
nº 013/2022, que tem como objeto: "AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA ATENDER AS
UNIDADES E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
E D U C AÇ ÃO " .

Tendo como vencedora a empresa: Industria e Comercio colchoes orthovida
ltda; CNPJ N.º 07.628.070/0001-38, no item 1.

Santarém, de agosto de 2022.
MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2020/SEMINFRA
Contratante: PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura
Contratado: Terra Construções e Serviços Ltda.
Alteração: acréscimo no valor de R$ 466.587,97 (quatrocentos e sessenta e seis mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e sete centavos), passando o valor atual do
Contrato para R$ 27.875.488,99 (vinte e sete milhões, oitocentos e setenta e cinco mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária: PMS/SEMINFRA e Processo nº 17944.103952/2019-45, Contrato
CAIXA nº 533.221-57.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 003/2021-SEMAG. Partes:
Secretaria Municipal de Administração e Governo - SEMAG e Posto Floresta Ltda- ME.
Prorrogação de Prazo e Reequilíbrio Econômico e Financeiro. Fundamentos: Artigos 57,
Inciso II, §2, e 65, Inciso II, "d" da Lei nº. 8.666/9 e alterações posteriores.

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 30/2021- SEMAG
A Secretaria Municipal de Administração e Governo comunica a Rescisão

Unilateral do Contrato Administrativo nº 030/2021-SEMAG, PE N° 14/2021. Partes:
Secretaria Municipal de Administração e Governo e Gibbor Publicidade e Publicações de
Editais Eireli - EPP. Data da Rescisão: 22 de Julho de 2022. Fundamentação: no artigo 79,
inciso I, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

EMIR MACHADO DE AGUIAR
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA Nº 7/2022-280601- Proc. Administrativo nº 02706001/22. Objeto: Locação de
Imóvel Localizado na Avenida Magalhães Barata, S/N Bairro Umarizal, São Caetano de
Odivelas/Pa, Para o Funcionamento do Prédio de Atendimento Educacional Especializado
(AEE), da Secretaria Municipal de Educação de São Caetano de Odivelas/Pa. Exercício 2022.
Contrato nº 2022060701. Contratante: Fundo Municipal de Educacao de São Caetano de
Odivelas. Contratado: Kessia da Silva Lima, C.P.F nº 700.192.932-83. Valor total: R$
18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência: 06 de julho de 2022 a 06 de julho de 2023.

DISPENSA Nº 7/2022-130601- Proc. Administrativo nº 01006001/22. Objeto: Locação de
Imóvel Localizado na Travessa Independência, Nº 20, Bairro: Umarizal, São Caetano de
Odivelas/Pa, Para o Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, Para
atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Caetano de Odivelas/Pa.
Exercício 2022. Contrato nº 2022200601. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São
Caetano de Odivelas. Contratado: Juliane Garça Rodrigues, C.P.F nº 054.179.312-84. Valor
total: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 20 de junho de 2022 a 20 de junho
de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
AVISO DE REVOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA, torna pública que Pregão
Eletrônico nº 2022-00008-SRP/PMSJP cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA,
SECRETARIAS E FUNDOS, cuja sessão de habilitação e abertura de propostas ocorreu no dia
11/04/2022. Hora: 09h:00min em decorrência do PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº
0208.001/2022/CI/PMSJP.

FLORIANO DE JESUS COELHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº20220494, ORIGEM: PREGÃO Nº 034/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): F CARDOSO & CIA LTDA, OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDA D ES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE D E SOURE/PA. VALOR TOTAL: R$ 33.716,08 (trinta
e três mil, setecentos e dezesseis reais e oito centavos), VIGÊNCIA: 19 de Julho de 2022 a
31 de Dezembro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2022.

CONTRATO Nº 20220559, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-020, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): IRSAILDO MORAES DE SOUSA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
ARTESANATO. VALOR TOTAL R$ 20.000,00 (vinte mil reais), VIGÊNCIA: 03 de Agosto de
2022 a 30 de Agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2022.

CONTRATO Nº20220560, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-022, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): CONSTRUTORA KARAJAS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO ARQUITETÔNICO DE
RECUPERAÇÃO DA PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA BEM COMO ELABORAÇÃO DA FEIRA DO
PRODUTOR. VALOR TOTAL: R$ 22.886,00 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais),
VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2022 a 03 de Outubro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 03 de
Agosto de 2022.

CONTRATO Nº20220563, ORIGEM: PREGÃO Nº 041/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): P P F COM. E SERV. EIRELLI-ME, OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOURE/PA. VALOR TOTAL: R$ 3.626,76 (três mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e
seis centavos), VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022, DATA DA
ASSINATURA: 04 de Agosto de 2022.

CONTRATO Nº20220564, ORIGEM: PREGÃO Nº 041/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. V. TOTAL R$
9.220,00 (nove mil, duzentos e vinte reais), VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2022.

CONTRATO Nº 20220566, ORIGEM: PREGÃO Nº 041/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): ARCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ACESSORIOS
MEDICOS LTDA, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLOGICO,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. VALOR TOTAL R$ 349,65 (trezentos e quarenta e
nove reais e sessenta e cinco centavos), VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2022.

CONTRATO Nº20220569, ORIGEM: PREGÃO Nº 041/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): M B DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES E O, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
ODONTOLOGICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. VALOR TOTAL R$ 9.973,50 (nove mil,
novecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos), VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2022
a 31 de Dezembro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2022.


		2022-08-17T09:41:54-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS:17556659000121




